МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «26» сентября 2024 года г.Душанбе №177

Об утверждении Положения о стимулировании обучающихся за участие во
вневузовских массовых мероприятиях общественного и политического характера и

порядке применения к ним мер дисциплинарного взыскания

На основании решения Ученого совета университета от 25 сентября 2024
года, протокол №2,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о стимулировании обучающихся за
участие во вневузовских массовых мероприятиях общественного и
политического характера и порядке применения к ним мер дисциплинарного
взыскания (см.: сайт РТСУ).

2. Ввести в действие со дня его подписания.
3. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить

своевременное размещение настоящего приказа и положения на сайте РТСУ
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Деканам факультетов и руководителям подразделений ознакомить
профессорско-преподавательский состав и сотрудников университета с
настоящим приказом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора
по воспитательной работе Русакову М.В.

РЕКТОР ФАЙЗУЛЛО М.К.

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПОЛОЖЕНИЕ
О СТИМУЛИРОВАНИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ЗА УЧАСТИЕ

ВО ВНЕВУЗОВСКИХ МАССОВЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ
ОБЩЕСТВЕННОГО И ПОЛИТИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА И

ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ К НИМ МЕР
ДИСЦИПЛИНАРНОГО ВЗЫСКАНИЯ

«УТВЕРЖДАЮ»

Фанзулло М.К
2024г.\  * A V S ? т т ----

Решение Ученого совета РТСУ
от 25 сентября 2024 года, протокол №2

Душанбе -  2024

2

ПОЛОЖЕНИЕ
О СТИМУЛИРОВАНИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ЗА УЧАСТИЕ

ВО ВНЕВУЗОВСКИХ МАССОВЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ ОБЩЕСТВЕННОГО И
ПОЛИТИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА И ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ К НИМ МЕР

ДИСЦИПЛИНАРНОГО ВЗЫСКАНИЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает виды, основания и порядок стимулирования
обучающихся в межгосударственном образовательном учреждении высшего образования
«Российско-Таджикский (Славянский) университет» (далее -  Университет, РТСУ) за
участие в общественно значимых массовых политических, спортивных и культурных
мероприятиях, учреждаемых Министерством образования и науки РТ, Комитетом по делам
молодёжи и спорта при Президенте РТ и другими государственными организациями, с
участием большого количества студентов.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
• Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;
• приказом Минобрнауки № 185 от 15.03.2013 года «Об утверждении порядка

применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания»;
• Законом Республики Таджикистан об образовании от 22 июля 2013 года, №1004 (в

редакции Закона РТ от 19.07.2022 №1905);
• Законом Республики Таджикистан "О молодёжи и государственной молодёжной

политике" от 23.12.2021 г. №1830.
• Положением о стипендиальном обеспечении обучающихся в РТСУ от 28.06.2024 г.

№128
• Уставом РТСУ;
• другими локальными нормативными актами.
1.3. Настоящее Положение разработано в целях:
• обеспечить в РТСУ благоприятную обстановку для плодотворной учебы;
• поддерживать в РТСУ порядок, основанный на сознательной дисциплине и

демократических началах организации учебного процесса;
1.4. Под стимулированием в настоящем Положении подразумевается система мер,

направленных на побуждение, мотивацию, поощрение студентов к активному участию в
общественной деятельности РТСУ.

1.5. Стимулирование студентов основывается на следующих принципах:
• поощрение успехов и качества деятельности студентов;
• единства требований и равенства условий применения поощрений для всех студентов;
• взаимосвязи системы морального и материального поощрения;
• открытости и публичности;
• последовательности и соразмерности.
1.6. Дисциплинарное взыскание представляет собой обязанность студента понести

наказание за нарушение дисциплины во время организации и проведения мероприятий
массового характера, а также порчу или утерю выданного для участия в мероприятии
имущества.

II. ФОРМЫ СТИМУЛИРОВАНИЯ

2.1. Стимулирование студентов может быть в моральном и материальном виде.
2.2. Формами морального стимулирования студентов за участие в массовых

вневузовских мероприятиях являются:

Положение о стимулировании обучающихся за участие во вневузовских массовых мероприятиях общественного и
политического характера и порядке применения к ним мер дисциплинарного взыскания

3

• награждение почетной грамотой (дипломом);
• объявление благодарности в устной или письменной форме;
• благодарственное письмо родителям (законным представителям) студентов;
• благодарность на сайте РТСУ;
• проставление максимальных баллов за неделю, в период которой проводится

мероприятие массового характера + выставление 5-ти административных баллов за
семестр, в течение которого проводится мероприятие;

2.3. Формой материального поощрения студентов за участие в массовых вневузовских
мероприятиях является материальное стимулирование студентов (из средств
стипендиального фонда);

2.4. Допускается одновременно несколько форм поощрения.
Допускается поощрение стимулирующей надбавкой студентов независимо от формы

обучения (бюджетной и договорной).

III. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПООЩРИТЕЛЬНЫХ МЕР

3.1. Ходатайствовать о представлении студентов к поощрению за участие в
общественно значимых вневузовских массовых мероприятиях имеют право:

• проректоры;
• деканы факультетов;
• начальники управлений и структурных подразделений;
• председатель профсоюзной организации;
• руководители студий, кружков, секций;
• кафедра физического воспитания;
• Студенческого совета.
3.2. В ходатайстве о стимулировании отражается непосредственный вклад студента(ов)

или их конкретное участие в организации и проведении массовых политических,
спортивных или культурных мероприятий.

3.3. Основанием для стимулирования студентов за участие в массовых мероприятиях
является представление проректора соответствующего направления деятельности, приказ
ректора.

3.4. В приказе определяется форма стимулирования, её вид, размер, которые зависят от
вида массового мероприятия.

3.5. Поощрение назначается каждому студенту-участнику мероприятия.
3.6. В случае, если массовое мероприятие охватывает период более 4-х недель,

максимальные баллы за соответствующие недели проставляются в конце семестра.

IV. КОНТРОЛЬ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПООЩРИТЕЛЬНЫХ МЕР

4.1. Поощрения доводятся до сведения студентов на информационном стенде, на
кураторских собраниях, на официальном сайте РТСУ.

4.2. Поощрения доводятся до сведения ППС на деканатах, заседаниях кафедр,
кураторов академических групп и преподавателей непосредственно заместителями деканов
по воспитательной работе.

4.3. Вся ответственность за ознакомление ППС с документом о поощрении студентов
за участие в массовых мероприятиях лежит на деканате, заместителях деканов по
воспитательной работе и кураторах.

4.4. Ответственность за своевременное получение студентами, принимавшими участие
в общественно-значимых мероприятиях массового характера, стимулирующей надбавки
возлагается на Управление финансов и отчётности, заместителей деканов по
воспитательной работе и кураторов.

Положение о стимулировании обучающихся за участие во вневузовских массовых мероприятиях общественного и
политического характера и порядке применения к ним мер дисциплинарного взыскания

4

4.5. Контроль за проставлением максимальных баллов за неделю, в период которой
проводится мероприятие массового характера + выставлением 5-ти административных
баллов за семестр, в течение которого проводится мероприятие, возлагается на начальника
Центра информационных технологий и Дистанционного образования;

4.6. Самостоятельное снижение тьюторами либо ППС проставленных максимальных
баллов за неделю, в период которой проводилось массовое мероприятие с участием
большого количества студентов, при наличии приказа, подписанного ректором, либо
представления с подписью первого проректора, проректора по учебной работе, не
допускается.

4.7. Ответственность за самостоятельное снижение баллов ППС возлагается на
начальника Центра информационных технологий и Дистанционного образования.

V. ДИСЦИПЛИНАРНЫЕ ВЗЫСКАНИЯ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТУДЕНТОВ ЗА
НАРУШЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ ВО ВРЕМЯ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ

МЕРОПРИЯТИЙ МАССОВОГО ХАРАКТЕРА

5.1. Взыскания налагаются с соблюдением следующих принципов:
а) привлечения к ответственности только виновного студента (нет вины -  нет

ответственности);
б) личного характера ответственности (коллективная ответственность студенческой

группы, группы студентов за действия члена студенческого коллектива не допускается);
в) соответствия строгости взыскания тяжести совершенного проступка,

обстоятельствам его совершения, предшествующему поведению и возрасту студента;
г) за одно нарушение налагается только одно основное взыскание;
д) предоставления возможности студенту объяснить и оправдать свой проступок в

форме, соответствующей его возрасту, до наложения дисциплинарного взыскания (право
на защиту).

5.2. Взыскание налагается в письменной форме (устные методы педагогического
воздействия дисциплинарными взысканиями не считаются): замечания - в форме докладной
записки преподавателя, куратора группы, декана, иных сотрудников РТСУ; выговор,
отчисление - приказом ректора РТСУ. Приказ о применении к обучающемуся
дисциплинарного взыскания доводится до сведения обучающихся.

5.3. Применение мер дисциплинарного взыскания, не предусмотренных настоящим
Положением, запрещается.

5.4. Нарушениями, влекущими за собой наложение взыскания, являются:
• многократные пропуски мероприятий и репетиций к ним без уважительной причины;
• порча имущества;
• дезорганизация деятельности студентов либо организаторов мероприятия в период

проведения мероприятия и репетиций к нему.
5.5. За нарушение дисциплины во время организации и проведения мероприятий

массового характера к студентам могут быть применены меры дисциплинарного взыскания
-  замечание, выговор, лишение баллов за период проведения массового мероприятия и
репетиций к нему, отчисление.

5.6. За порчу или потерю имущества (реквизита, бутафории) может быть применена
мера дисциплинарного взыскания -  возмещение ущерба в денежном эквиваленте.

5.7. Должностные лица РТСУ обладают следующими правами по наложению
взысканий на студентов:

5.8. сотрудники РТСУ вправе в докладной записке высказать замечание обучающемуся
студенту по одному из оснований, определенных в п. 5.4;

5.9. ректор РТСУ вправе применить любое соразмерное проступку взыскание в
отношении любого обучающегося студента. Объявление выговора, отчисление студента
оформляется приказом ректора;

Положение о стимулировании обучающихся за участие во вневузовских массовых мероприятиях общественного и
политического характера и порядке применения к ним мер дисциплинарного взыскания

5

5.10. Взыскание применяется непосредственно за обнаружением проступка, но не
позднее трёх дней по окончании проведения массового мероприятия.

5.11. До применения меры дисциплинарного взыскания у обучающегося должны быть
затребованы письменные объяснения. Если по истечении трех учебных дней указанное
объяснение обучающимся не представлено, то составляется соответствующий акт. Отказ
или уклонение обучающегося от предоставления им письменного объяснения не является
препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания.

VI. ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНЫХ ВЗЫСКАНИЙ

6.1. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера
дисциплинарного взыскания.

6.2. Если студентом совершено не грубое, незначительное нарушение дисциплины,
можно ограничиться обсуждением совершенного проступка устным порицанием,
предупреждением о недопустимости в дальнейшем совершения нарушений дисциплины.
Предупреждение не является дисциплинарным взысканием.

6.3. При рассмотрении совершенного дисциплинарного проступка и выборе меры
дисциплинарного взыскания выясняются следующие обстоятельства:

• действительно ли имел место дисциплинарный проступок (факт проступка);
• где, когда, при каких обстоятельствах и с какой целью он был совершен (место, время,

способ);
• обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность обучающегося;
• прежнее и последующее поведение обучающегося;
• причины и условия, способствовавшие совершению проступка;
• психофизическое и эмоциональное состояние обучающегося во время и после

совершения проступка;
• другие факты, имеющие значение для правильного и объективного рассмотрения

дисциплинарного проступка
6.4. Доказательствами совершения дисциплинарного проступка являются любые

сведения, фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или
отсутствие признаков дисциплинарного проступка, имеющих значение обстоятельств.

6.5. В качестве доказательств допускаются объяснения обучающегося и (или)
свидетелей, вещественные доказательства, документы.

6.6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к студентам после
выхода приказа о поощрительных мерах по результатам проведённого мероприятия
массового характера.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся путем составления
«Положения о стимулировании обучающихся за участие во вневузовских массовых
мероприятиях общественного и политического характера и порядке применения к ним мер
дисциплинарного взыскания» в новой редакции либо оформления изменений (дополнений)
в виде приложений к настоящему Положению на основе решения Ученого совета РТСУ и
доводятся до сведения работников и заинтересованных должностных лиц вуза.

7.2. Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого совета РТСУ.

Исполнитель:
Проректор по воспитательной работе

Русакова М.В.

Положение о стимулировании обучающихся за участие во вневузовских массовых мероприятиях общественного и
политического характера и порядке применения к ним мер дисциплинарного взыскания